
1

刊行にあたって

来春新入学を迎えるお子様の保護者
の皆様へ

日頃より、豊島区の学校教育に対して、ご支援、ご協
力を賜り、深く感謝申し上げます。毎年 4月は、多く
の子供たちが入学・入園・進級と、新しい環境へステッ
プアップする季節です。次の世界にチャレンジするお子
様の成長を心よりお祝い申し上げます。

現在、豊島区立の幼稚園・学校では、地域と連携し、あるいは大学や企業の力
をお借りしながら、SDGsを「自分事」（じぶんごと）として学び、経験する取組
を全校で進めています。
激しく変化するこれからの社会を生きる子供たちが、様々な学びを通して、自
主性・社会性を育み、他者と協力して困難にも粘り強く立ち向かうことができる「生
きる力」を育むことができるよう、豊島区教育委員会は、豊島区らしい「地域と
ともに子供を育てる学校」を目指して、全力を尽くしてまいります。

また、令和5年度には、現行の「豊島区教育ビジョン」の改定を予定しております。
「SDGs 未来都市」「国際アート・カルチャー都市」を標榜する豊島区にふさわし
い手法で、子供たちの権利を大切にしながら、教育の実践と環境整備にこれまで
以上に努めてまいります。

この冊子では、豊島区立の3園の幼稚園、22校の小学校、8校の中学校の様子
をご紹介しておりますので、これを参考に各学校を実際にご覧にいただけたらと
思います。そして、校長や教職員などから直に日々の学校生活の様子を聞いてい
ただくことにより、新入学の様々な不安や疑問を取り除き、安心して新入学の準
備を進めていただければ幸いです。
学校選択を検討される際には、地域と学校との日常的なつながりやお子様の通
学の安全確保、災害時の対応なども考慮し、ご家庭で十分にご相談の上、判断い
ただきますよう、お願い申し上げます。
すべての子供たちが楽しい学校生活を送ることができるよう、ともに手を携え
て取り組んでまいります。

令和5年 6月
豊島区教育委員会
教育長　金子　智雄


